

Nota van Inlichtingen	31144758: het ontwikkelen, testen & valideren en implementeren van innovaties in het reguliere kustonderhoud
------------------------------	--

Aanbesteding	31144758: het ontwikkelen, testen & valideren en implementeren van innovaties in het reguliere kustonderhoud
Aanbestedende Dienst:	Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie:	31144758

Omschrijving:

Het programma aanbesteding Innovaties in de Kustlijnzorg richt op verduurzaming van het reguliere kustonderhoud in combinatie met een zo groot mogelijke kosteneffectiviteit.

Rijkswaterstaat beoogt per 2024 met het programma de inzet van één of meerdere aanmerkelijk duurzamere oplossing(en) voor zijn reguliere kustonderhoud met een zo groot mogelijke kosteneffectiviteit.

Het gaat daarbij om innovatieve oplossingen die alleen met aanvullend onderzoek en ontwikkeling haalbaar zijn.

Deze aanbesteding is erop gericht om marktpartijen de kans te geven met nieuwe ideeën, technologieën en toepassingen te komen, met de intentie deze later op grotere schaal daadwerkelijk in het reguliere kustonderhoud toe te passen. Deze aanbesteding is gericht op het opzetten van (één of meerdere) innovatiepartnerships.

Toelichting:

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Pagina 21, Paragraaf 3.1, 2

1

Vraag

Hier staat dat nadere inlichtingen tot 3 dagen vóór de datum van ontvangst van verzoeken tot deelneming kunnen worden aangevraagd. Dit zou betekenen dat wij tot 20 januari 2019 schriftelijk vragen mogen stellen via Tendered. Naar onze mening is dit niet juist (conform de planning). Kunt u ons informeren tot wanneer wij schriftelijk vragen mogen stellen via Tendered?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

Het datum luidt 23 januari 2019, conform paragraaf 2.7 planning dat als bijlage (A en S - document) is meegestuurd.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft A&S 3.2

2

Vraag

Kunt u aangeven of de indieningsdatum 21 januari (zie 3.2) of 23 januari (zie Planning Programma Aanbesteding) is?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

Het datum luidt 23 januari 2019 om 15.00 uur, conform paragraaf 2.7 planning dat als bijlage (A en S-document) is meegestuurd.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Pagina 21, Paragraaf 3.2, punt 5

3

Vraag

Hier staat dat het verzoek tot deelneming uiterlijk vóór 21 januari 2019 ingediend moet zijn. Conform planning moeten wij uiterlijk op 23 januari 2019 ons verzoek tot deelneming indienen. Wat is de juiste datum?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

Het datum luidt 23 januari 2019 om 15.00 uur, conform paragraaf 2.7 planning dat als bijlage (A en S-document) is meegestuurd.

Nr:

Categorie Planning

Betreft Uiterlijke datum stellen vragen

4

Vraag

Is het antwoord op vraag 1 correct?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

Het antwoord op vraag 1 is niet correct en vervalt.

Het juiste antwoord moet zijn:

"Tot en met 15 januari 2019 kunnen schriftelijk vragen worden gesteld via TenderNed. De Nota van inlichtingen (aanmeldingsfase) zal uiterlijk 17 januari 2019 worden gepubliceerd."

De data is aangepast in TenderNed."

Nr:

Categorie Planning

Betreft Planning

5

Vraag

De planning in het Aanmeldings- en Selectiedocument is niet gelijk aan de planning in TenderNed. Daarnaast is de planning in het document "planning programma aanbesteding" nog uitgebreider dan voorgaande 2 planningen.

Kunt u een heldere, eenduidige en complete planning publiceren zodat duidelijk wordt welke inlichtenbijeenkomsten en rekensessies georganiseerd worden én waarin alle deadlines staan vermeld?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

De planning in TenderNed is aangepast.

De planning uit paragraaf 2.7 is een samenvatting met relevante data van de planning dat als bijlage is meegeleverd. De aanbesteder zal een herziene versie publiceren waarin de "Uiterste datum indiening verzoeken om nadere inlichtingen" en "Publicatie Nota van Inlichtingen aanmeldingsfase" is aangepast.

Nr:

Categorie Memo 'Aankondiging programma aanbesteding Innovaties in de Kustlijnzorg

Betreft Doelstelling

6

Vraag

Memo 'Aankondiging programma aanbesteding Innovaties in de Kustlijnzorg' meldt op pagina 2 'Het streven van het programma met één of meerdere innovatieve oplossing(en) is om de emissie van broeikasgassen voor het reguliere kustonderhoud uiterlijk in 2030 tot nul terug te brengen.'

In eerdere marktconsultaties is door Aanbesteder gemeld dat de doelstelling voor de uitstoot van broeikasgassen in 2050 tot nul terug te brengen. Is de doelstelling veranderd of is dit in het huidige document onjuist geformuleerd?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

Nee, de doelstelling is niet onjuist geformuleerd, zie ook pag. 4 van 27 en 7 van 27 van het document als gepubliceerd in het kader van de marktconsultatie innovaties Kustlijnzorg gedateerd 10 juli 2018 (zie TenderNed).

Nr:

- 7
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft Identieke innovatieve oplossingen
Vraag
 Aanmeldings- en Selectiedocument' meldt op pagina 11 onder par. 2.2 'Uitgesloten is dat aanbesteder twee (bijna) identieke innovatieve oplossingen tot de onderzoeks- en ontwikkelfase toelaat.'
 Hoe gaat Aanbesteder om als er twee (bijna) identieke innovatieve oplossingen ingediend worden?
Antwoord **Vrijgegeven:** 19-12-2018
 Wij houden de beantwoording van uw vraag aan want wij publiceren op 31 januari 2019 het document Inschrijvings- en beoordelingsdocument wat naar onze mening antwoord geeft op uw vraag, mocht u na lezing toch nog een vraag hebben dan staat het u als dan vrij deze binnen de daarvoor geldende termijn te stellen.
- Nr:**
- 8
- Categorie** Aanbestedingsprocedure
Betreft Datum verzoek tot deelneming
Vraag
 Aanmeldings- en Selectiedocument' meldt op pagina 11 onder par. 2.7 dat de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming 23/01/2019 is, terwijl op pagina 21 onder par. 3.2 staat dat de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming 21/01/2019 is. Ook in de verstrekte planning wordt een uiterste datum van 23/01/2019 gemeld.
 Wat is de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming, 21/01/2019 of 23/01/2019?
Antwoord **Vrijgegeven:** 19-12-2018
 Uiterste datum ontvangst van de verzoeken tot deelneming is 23 januari 2019 om 15.00 uur.
- Nr:**
- 9
- Categorie** Aanbestedingsprocedure
Betreft n.a.
Vraag
 Het Aanmeldings- en Selectiedocument' meldt op pagina 11 onder par. 2.7 dat de uiterste datum indiening verzoeken om nadere inlichtingen 07/01/2019 is. Kan, in verband met het Kerstreces, deze uiterste datum indiening verzoeken om nadere inlichtingen verlengd worden naar 08/01/2019?
Antwoord **Vrijgegeven:** 19-12-2018
 De "Uiterste datum indiening verzoeken om nadere inlichtingen " is gewijzigd in 15 januari 2019.
- Nr:**
- 10
- Categorie** Aanbestedingsprocedure
Betreft A&S 2.3.2. Commerciële fase
Vraag
 Kunt u bevestigen dat de onderzoeks- en ontwikkelfase direct aansluit op de commerciële fase zodat de continuïteit gewaarborgd is, mede in het licht van de overdracht van het projectteam aan de projectorganisatie van het reguliere kustonderhoud?
Antwoord **Vrijgegeven:** 19-12-2018
 De aanbesteder verwijst hier naar paragraaf 2.3.2 uit het Aanmeldings- en selectiedocument.
- Nr:**
- 11
- Categorie** Aanbestedingsprocedure
Betreft A&S 2.8 Organisatie
Vraag

In het organisatieschema en in bijlage B (in tekst staat bijlage C) geeft u aan hoe u het wilt organiseren en welke activiteiten de verschillende groepen hebben.

Vraag: kunt u aangeven hoe de beslissingsbevoegdheden liggen? Is de beoordelingsgroep bijvoorbeeld adviserend aan RWS?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

De beoordelingsgroep is adviserend aan RWS.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft A&S 4.2. lid 2

12

Vraag

Kunt u bevestigen dat deelname aan bijeenkomsten in het kader van de Dutch Coastline Challenge geen voorkennis en/of belangenverstrengeling tot gevolg heeft en vraag 1.1 van bijlage D in dat geval negatief beantwoord kan worden?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

U bedoelt vraag 1.1 uit bijlage E. Rijkswaterstaat heeft het gehele voortraject van de aanbesteding met de markt gecommuniceerd. De informatie is via TenderNed gepubliceerd. Deelname aan de DCC heeft geen voorkennis of belangenverstrengeling tot gevolg.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft A&S bijlage B

13

Vraag

Kunt u bevestigen dat de marktpartijen in de beoordelingsgroep geen (direct of indirect commercieel) belang hebben in het proces van toevoegen van zand aan het kuststelsel?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

De richtlijnen van Rijkswaterstaat ter voorkoming van voorkennis en belangenverstrengeling, zoals opgenomen in de nota 'Scheiding van belang, Beleid tegen belangenverstrengeling bij de Aanbesteding' d.d. 14 september 2007 (zie www.rws.nl/scheidingvanbelang), zijn onverkort van toepassing op deze aanbestedingsprocedure.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft A&S 2.1.4 Doelstelling

14

Vraag

Rijkswaterstaat verkrijgt het gebruiksrecht etc...

Kunt u meer helderheid geven over de aard van dit gebruiksrecht? Bijvoorbeeld in relatie tot de gedane investeringen in de pilotfase, de duur van het gebruiksrecht en het (geografische) toepassingsgebied van de innovatie?

Antwoord

Vrijgegeven: 19-12-2018

De aanbesteder verwijst hier antwoord op vraag 7.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft A&S 2.1.4. Doelstelling

15

Vraag

In de Dubocalc systematiek met de huidige MKI waarden / weegfactoren wordt CO2 niet onderscheidend gewaardeerd. Het komt binnen de Dubocalc systematiek uiteindelijk als één milieuwaarde naar voren tezamen met de andere milieuweegfactoren. U gaf al aan dat u de CO2 emissie, wat immers één van de hoofdaanleidingen was, ook apart naar voren wilt laten komen. In de huidige rapportages / verslagen zien wij dat nog niet duidelijk terug. Dat maakt doelgerichte waardering lastig en er ontstaat in onze ogen een risico dat (aanvankelijk misschien) kostbare maar wel waardevolle ideeën en innovaties in de beginfase afvallen.

Vraag: Kunt u de prestaties van de innovaties op zowel de MKI / Dubocalc systematiek als op de CO2 emissie sterk onderscheidend waarderen?

Antwoord**Vrijgegeven:** 19-12-2018

De aanbesteder verwijst hier naar het antwoord op vraag 7.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** Gereserveerd bedrag programma

16

Vraag

Er was oorspronkelijk 17 miljoen Euro voor het programma gereserveerd en dat is naar beneden gesteld naar 15 miljoen Euro?

Antwoord**Vrijgegeven:** 21-12-2018

Nee, voor het onderzoeks- en ontwikkeltraject van het programma is 15 miljoen Euro gereserveerd. Verwezen wordt naar het Aanmeldings- en selectiedocument.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** Bedrag 1e traject

17

Vraag

Er wordt maximaal 25.000 euro ter beschikking voor het 1e traject van de onderzoeks- en ontwikkelfase gesteld?

Antwoord**Vrijgegeven:** 21-12-2018

Verwezen wordt naar het Aanmeldings- en selectiedocument.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

18

Vraag

Aankondigingsbrief "31144758 - Aankondiging programma Innovaties in de Kustlijn zorg definitief" Hierin geeft u aan dat een maximale vergoeding van 25000 euro incl. BTW (20,6 k€ ex BTW) "toegekend kan worden". Kunt u aangeven wanneer u dat bedrag of een deel ervan toekent?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Hier komen we later in het traject op terug.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

19

Vraag

Bijlage C komt 2 maal voor: eenmaal als Processchema (PDF) en eenmaal als aanmeldingsformulier (Word-bestand).

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 17, par 2.4 "Verwijs bijlage B voor het processchema" wordt hier bijlage C Processchema (PDF) bedoeld?

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 21, paragraaf 3.2 punt 3 verwijst naar bijlage C. Logischerwijs verwijst u naar bijlage C in het Word-bestand. Is dat juist?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Ja, bijlage C komt 2 maal voor.

In het Aanmeldings- en selectiedocument, pag 17, par 2.4 "Verwijs bijlage B voor het processchema" wordt "bijlage C Processchema (PDF)" bedoeld.

In het Aanmeldings- en selectiedocument, pag 21, paragraaf 3.2 punt 3 wordt verwijzen naar bijlage C (het Aanmeldingsformulier als Word-bestand)

Nr:

- 20 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, bijlage B, Wordt de klankbordgroep net als de beoordelingsgroep door de aanbesteder betaald?
Antwoord **Vrijgegeven:** 10-01-2019
Ja.
- Nr:**
- 21 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, bijlage B, Hoe en wanneer wordt de klankbordgroep ingezet en wat is de belangrijkste doelstellingen/doel van deze groep?
Antwoord **Vrijgegeven:** 10-01-2019
Hier komen we later in het traject op terug.
- Nr:**
- 22 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, bijlage B, Kunt u aangeven hoe de selectie van de beoordelingsgroep plaatsvindt cq hoe deze wordt samengesteld?
Antwoord **Vrijgegeven:** 10-01-2019
Hier komen we later in het traject op terug.
- Nr:**
- 23 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, bijlage B, Kunt u aangeven uit welke personen (namen) de beoordelingsgroep bestaat?
Antwoord **Vrijgegeven:** 10-01-2019
Hier komen we later in het traject op terug.
- Nr:**
- 24 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, pag 26, paragraaf 4.3 punt 3: Klopt het dat er geen verdere eisen aan het onderzoeks- en/of ontwikkelopdracht, dan onder dat punt gemeld, worden gesteld? Zoals omvang, diepgang, kwaliteit en dergelijke?
Antwoord **Vrijgegeven:** 10-01-2019
Inderdaad, echter aanbesteder behoudt wel het recht dat Gegadigde een (schriftelijke) toelichting op de onderzoeks- en/of ontwikkelopdracht geeft.
- Nr:**
- 25 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft n.a.
Vraag
Aanmeldings- en selectiedocument, pag 26, paragraaf 4.3 punt 1: U verwijst naar paragraaf 3.4, maar deze bestaat niet. Kunt u melden hoe paragraaf 4.3 punt 1 moet luiden?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Paragraaf 3.4 bestaat niet, deze verwijzing vervalt derhalve.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

26

Vraag

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 21, paragraaf 3.2 punt 6 U verwijst naar paragraaf 3.4 (deze bestaat niet) bedoeld u paragraaf 3.3?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Paragraaf 3.4 bestaat niet. Bedoeld wordt paragraaf 3.3.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

27

Vraag

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 21, paragraaf 3.2 punt 5 U schrijft "vóór" 24 januari 2019, moet dit zijn "op" 24 januari 2019?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Uiterste datum is op 24 januari 2019 voor 15.00 uur.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

28

Vraag

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 21, paragraaf 3.2 punt 2 Volgens Tendered alleen in de Nederlandse taal. Wat is juist?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Nederlands is bij onduidelijkheid de leidende taal, Engels mag ook.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

29

Vraag

1e Nvl, vraag 6: de vraagstelling en het antwoord roept de vraag op of dit nu als een versmalling van de scope moet worden gezien. Op basis van het Aanmeldings- en selectiedocument zijn innovatieve oplossingen zoals de eerder genoemde zandwindmolens ook een optie of een oplossing dat er minder zand gesuppleerd moet worden door het toepassen van een innovatief idee idem. Kunt u bevestigen dat dergelijke ideeën ook tot de innovatieve oplossingen kunnen behoren? Dus dat het innovatieve karakter van de uitvraag WEL meer is dan zand halen en brengen?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Het innovatieve karakter van de uitvraag is WEL meer dan zand halen en brengen. Verwijs paragraaf 2.1 van het Aanmeldings- en selectiedocument.

Nr:**Categorie** Planning**Betreft** n.a.

30

Vraag

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 19. "De planning die is opgenomen in Tendered prevaleert" Dit is niet in overeenstemming met hetgeen mondeling is meegedeeld tijdens de 1e inlichtingenbijeenkomst van 20-12-2018 (namelijk de losse planning als PDF) en de 1e Nvl (vraag 12, alhoewel dat antwoord op meerdere wijze is te interpreteren). Kunt u aangeven welke planning leidend is?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

De losse planning als PDF prevaleert.

Nr:**Categorie** Contractvoorwaarden**Betreft** n.a.

31

Vraag

ARVODI 2018, Artikel 27: Wij nemen aan dat het niet uw bedoeling is opdrachtnemers door deze bepaling te laten handelen in strijd met de privacyregelgeving en de gerechtvaardigde commerciële belangen van ondernemers, werkgevers en individuen. Verder nemen wij aan dat u onder het brede begrip 'alle arbeidsvoorwaardelijke afspraken' verstaat de vigerende cao afspraken en loontarieven en niet gegevens die kunnen worden herleid tot een individuele werknemer. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Voor de interpretatie van artikel 27 ARVODI wordt verwezen naar de toelichting zoals opgenomen op de web-site van PIANOO.

Nr:**Categorie** Bewijslast**Betreft** n.a.

32

Vraag

Paragraaf 4.4, Bewijsmiddelen: De referentieopdracht zal omschreven worden in maximaal 500 woorden (lettertype Verdana 9), maximaal drie A4 (incl. afbeeldingen). Slaat deze bepaling op het bewijsmiddel dat we moeten indienen of op de in te dienen Bijlage F?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Deze bepaling heeft betrekking op de referentieopdracht.

Nr:**Categorie** Bewijslast**Betreft** n.a.

33

Vraag

Paragraaf 4.4, Bewijsmiddelen: Wat verstaat u onder "bewijsmiddelen waaruit blijkt dat de gegevens met betrekking tot de referentieopdracht(en) waarmee de gegadigde beoogt te voldoen aan de geschiktheidseisen, juist zijn weergegeven"?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

Gegadigde moet navraag van de Aanbesteder aantoonbaar kunnen maken dat het de referentieopdracht zoals onder vraag 32 beschreven, zelfstandig heeft uitgevoerd.

Nr:**Categorie** Aanbestedingsprocedure**Betreft** Documenten uploaden in Tendered

34

Vraag

In Tendered bij het tabblad "Eisen" en "selectiecriteria" kunnen we geen documenten uploaden. Moeten we alle documenten voor deze fase uploaden bij het tabblad "overage documenten"?

Antwoord**Vrijgegeven:** 10-01-2019

U moet alle documenten uploaden voor het verkrijgen van een volledig beeld van deze aanvraag. Het tabblad "overige bijlagen" mag hiervoor gebruikt worden.

Nr:**Categorie** Memo 'Aankondiging programma aanbesteding Innovaties in de Kustlijnzorg**Betreft** 2e inlichtingenbijeenkomst

35

Vraag

Geachte heer/mevrouw,

Graag wil ik bij deze dhr. R. Pol aanmelden voor de 2e inlichtingen bijeenkomst.

Mvg D. van Aalsburg

Antwoord

Vrijgegeven: 10-01-2019

Uw aanmelding is geregistreerd.

De aanbesteder wil er op wijzen dat voor aanmeldingen gebruik gemaakt dient te worden van de module "berichten".

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft n.a.

36

Vraag

Aanmeldings- en selectiedocument, pag 20, u verwijst naar bijlage C, moet dit niet bijlage B zijn?

Antwoord

Vrijgegeven: 10-01-2019

Verwezen wordt naar antwoord op vraag 19.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Bijlage C Aanmeldformulier

37

Vraag

Klopt het dat Bijlage C, Aanmeldformulier niet ondertekend hoeft te worden?

Antwoord

Vrijgegeven: 15-01-2019

Ja, dat klopt.